
     

 

Companhia de Saneamento Municipal – Cesama 

CNPJ 21.572.243/0001-74 I.E. 367.698.776.0099 

Assessoria de Licitações e Contratos 

Avenida Barão do Rio Branco, 1843/10º andar - Centro 

CEP: 36.013-020 / Juiz de Fora – MG / (32) 3692-9198 / 9199 / 9200 / 9201 

Missão - Planejar e executar a prestação dos serviços de abastecimento de água, coleta e tratamento de esgoto sanitário, no atendimento 

à universalização, à sustentabilidade econômica, social e ambiental. 

 

 

Juiz de Fora, 05 de julho de 2024. 

 

Pregão Eletrônico nº 044/24. 

Objeto: Implantação do Sistema de Registro de Preços, pelo prazo de 12 

meses, para eventual aquisição de itens diversos em PVC para redes de água e 

esgoto (tubos e conexões), para uso da CESAMA. 

Apresentamos questionamento(s) encaminhado(s) por empresa(s) interessada(s) em 

participar do Pregão Eletrônico 044/24 e resposta(s) conforme área técnica da CESAMA. 

QUESTIONAMENTOS (Q) e RESPOSTAS (R) 

Q1: É crescente a substituição de tubulações em PVC por tubos PEAD Corrugado, 

devido suas características mecânicas e químicas superiores. 

(...) 

Os tubos corrugados em PEAD já são utilizados e homologados nas principais Cia´s 

de Saneamento no País (Ex: SABESP, COPASA, CAESB, COMPESA, CESAN, 

SANESUL e etc), são normatizados de acordo com a NBR ISO21138-3, NTS198 

(SABESP) e NTC011 (COMPESA). A NBR ISO21138-3 contempla em seu escopo 

tubos corrugados em PVC, PEAD e PP, assim sendo, sugerimos o aceite no pregão 

da tecnologia alternativa de coletores em PEAD corrugados, permitindo maior 

competitividade ao pregão e a participação de todos os fabricantes do mercado 

nacional. 

Sendo assim, solicitamos que seja permitido participar com tubos de PE Corrugado 

(NBR ISO21138-3). 

Abaixo enviamos uma especificação sugestiva para os tubos coletores. 



     

 

Companhia de Saneamento Municipal – Cesama 

CNPJ 21.572.243/0001-74 I.E. 367.698.776.0099 

Assessoria de Licitações e Contratos 

Avenida Barão do Rio Branco, 1843/10º andar - Centro 

CEP: 36.013-020 / Juiz de Fora – MG / (32) 3692-9198 / 9199 / 9200 / 9201 

Missão - Planejar e executar a prestação dos serviços de abastecimento de água, coleta e tratamento de esgoto sanitário, no atendimento 

à universalização, à sustentabilidade econômica, social e ambiental. 

 

 

TUBO PVC COLETOR MACIÇO DN XXX (NBR 7362-2) ou TUBO COLETOR 

CORRUGADO em PVC/PE/PP, DN/DE XXX, classe de rigidez SN8 (NBR 

ISO21138-3). Fornecidos em barras de 6 metros com anel de vedação. 

 

R: Assim como em questionamento anterior, ao PE 112/2023, quando o 

licitante teria a intenção de fornecer tubos coletores corrugados, a área 

operacional da CESAMA optou por não alterar a especificação e não adquirir 

nesse certame o material corrugado proposto pelo licitante.  Tal material será 

analisado a partir de amostra, assim como as especificações técnicas e se 

aprovado poderá ser aceito nas próximas licitações mediante indicação do 

mesmo em especificação e edital. 

Informamos que a data de abertura das propostas está mantida para o dia 

12/07/24. 

 Colocamo-nos a disposição para demais esclarecimentos. 

Atenciosamente, 

Luciano Soares 

Assessoria de Licitações e Contratos da Cesama 

(32) 3692-9299 – 3692-9200  

lsoares@cesama.com.br / licita@cesama.com.br 


